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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný tý-
deník z Louţnice a okolí 

  
 

Číslo: 8/2008 
 

pro týden   
22.2. - 29. 2. 2008 

 

 
 

  

 Z DOMOVA  
VÁŢENÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ,  

LOUŢNIČÁCI 

Je zde reálná hrozba, ţe dům u Tomů koupí nepřizpů-

sobiví spoluobčané.   Víte co to znamená? V obci 

kde není ţádná 
policejní sluţeb-
na, ani základna? 
Vzroste kriminali-
ta. Zapomeňte na 
večerní procház-
ky, děti jen tak 
volně pobíhající, 
na šňůře volně 
bez dozoru po-
věšené prádlo, 
zahradní nábytek 

přes noc neuklizený a nezamčený na 10 západů, dřevo, 
kovové předměty volně uskladněné vedle domů, auta 
zaparkovaná kdekoliv v obci, domácí zvířata 
ná, ale ani to nebude překáţkou, kolem hospod, 
busových zastávek (z nových nezůstane nic, ty budou 
zničené nebo spálené) a u obchodu volně postávají 
skupinky, které budou na vás křičet, v hospodě si uţ 
nenecháte jen tak pověšený kabát a je otázkou jestli 
tam vůbec půjdete…..a jestli nějaké hospody a obchod 
tady vůbec zůstanou.  
Jedná se o Průmyslový objekt se 4 byty Louţnice u 
Ţelezného Brodu, bývalá brusírna, Plocha pozemku 

[m
2
] 1809, Zastavěná plocha [m

2
]: 0, Cena: 2.200.000,- 

Kč, Kontakt: 603 372 790, Realitní kancelář OLYMP 
Jablonec n/N, 483 300 702, olymp@realityolymp.cz  

 

Proto se Vás všech spoluobčanů ptáme na 

názor a návrh co s touto situací udělat a 

jak ji řešit. Aby 

obec dům jenom 

koupila, tím 

se nic nevyřeší, 

protoţe k prode-

ji domu můţe 

dojít kdykoliv 

jindy a situace 

se bude opako-

vat. 

K vyjádření tohoto problému, budete 

mít všichni ve středu 2277..  22..  22000088  oodd  

1177  hhooddiinn  vv  HHoossppůůddccee  nnaa  ZZáádduuššíí, bě-

hem této schůze se nebude kouřit, ani 

podávat ţádné pití a občerstvení. Situ-

ace je velice závaţná.  

 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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Ve čtvrtek 14. 2. 2008, pořádala Základní škola 
v Zásadě zájezd na hokejové utkání do Tipsportu arény 
v Liberci.  Liberec - HC Slavia Praha utkání dopadlo 2:3 
ve prospěch Slávie, ale všichni účastníci zápasu byli 
nadšeni atmosférou. A tak si to skvěle uţily i naše 
louţnické děti a jejich dospělý doprovod 

Ahoj Louţničáci a speci-
álně všichni hasiči, ples 
byl super a vládla skvělá 
atmosféra. 
Domácí pekárna je skvělá 
a pečeme ostošest, 
ba je výborný, aţ budete 
mít nějakou chlebovou 

merendu, zašle-
me vzorky. Zdra-
víme také hasiče 

a, jistě, borné víno jsme 
zatím vřeli. Čekáme na 
nějakou obzvlášť výjimečnou příleţitost, protoţe 
chápeme, ţe takto archivované víno má nedozír-

nou cenu a nechceme ho vychlastat jen tak . 
Všechny zdravíme a přejeme vše nejlepší Radek a 
Marcela 

  

  

  

 I kdyţ to některé dny nevypadá, jaro je tady. U 
potoka se jiţ objevily první bledulky. Ptáčko-
vé krásně zpívají, a kdyţ vysvitne sluníčko je 
cítit předzvěst jara. Uţijte si tento čas, proto-
ţe rychle uteče a hned bude léto. A také ne-
zapomeňte na kopřivy, ta mají v tomto období 
v sobě spoustu síly a čaj nebo vajíčka 
s kopřivami jsou skvělé na pročištění orga-
nismu. 

  

 

 

Ve čtvrtek 21.2.2008 byl začátek úplného zatmění 
Měsíce, ve 4 hodiny, a jeho konec před pátou 
hodinou ranní. Letos bude zatmění Měsíce 
pozorovatelné ještě 16. srpna, ale pouze 
částečné. Na další úplné si budou muset přátelé 
noční oblohy v Česku počkat do roku 2011. 
Bohuţel bylo velmi špatné počasí a tak na obloze 
nad Louţnicí nebylo vidět vůbec nic. 
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ZE SVĚTA  

 
Hrozný pohled na cisternu s naftou a 8 nákladních aut 
čekajících na nakládku sněhu…. To byla realita minu-
lých dní v Jizerkách. Od Smědavy platí zákaz vjezdu a 
navíc zákaz vjezdu vozidel nad 3,5t jiţ několik let, ale 
najednou je tam těţká technika.  Otázkou je, zda to 
drancování stojí za to… To, co se děje uţ není ani o 
sportu ani ekologii, ale o vyšších mravních hodnotách. 
 

 
 
 

 
 

 
 

(Milan H) 
 
 
 
 

v sobotu16.2.2008 v sousední obci Maršovice, kolem 
desáté hodiny dopolední, začal hořet dům.  
Několik hodin bojovali s poţárem staršího rodinného 
domu jednotky profesionálních i dobrovolných hasičů. 
Nikdo nebyl  zraněn, ale škoda na majetku bude znač-
ná. Podle předběţných informací chytl trám od komína 
a následně celá střecha. Hašení komplikovalo usklad-
něné seno a sláma v půdním prostoru. 

 
 

 
 

 
(David Š) 
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ČERNÁ KRONIKA:   

zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

 

 V noci z 13. na 14. 2. dosud neznámý pachatel 

odcizil lešení v hodnotě 42 tis. Kč, které v té době bylo 
sestavené u rozestavěného domu v Horní Proseči v 
Jablonci nad Nisou. Tímto jednáním se tak dopustil 
trestného činu krádeţe, za který mu hrozí trest odnětí 
svobody aţ na tři roky. 

Středa 13. 2. 2008 nebyla zrovna šťastnou pro 
40letou ţenu z Plavů. Ţena ráno v 7,45 hodin způsobila 
dopravní nehodu. S vozidlem Š Felicia combi jela ve 
směru od Plavů na Zlatou Olešnici. Před křiţovatkou 
zastavila na chvíli u pravého okraje vozovky. Kdyţ se 
znovu chtěla vrátit do provozu, přehlédla, ţe je jiţ ob-
jíţděna jiným vozidlem Š Felicia, které jelo stejným 
směrem. Vozidla se srazila. Při nehodě nedošlo ke 
zranění. Hmotná škoda činí 30 000 Kč. 

 V pátek 15. 2. 2008 dopoledne došlo v Ţelezném 

Brodě v ulici Na Vápence k vloupání do dvou bytů jed-
noho z panelových domů. Zloděj násilně vypáčil dveře 
nezjištěným předmětem, vnikl dovnitř a z bytu odcizil 
zlaté a stříbrné šperky. Stejným způsobem vnikl i do 
sousedního bytu, ale z tohoto nic neodcizil. Celkově 
způsobená škoda dosahuje částky 64 000 Kč. 

V neděli 17. 2. 2008 v 12,45 hodin došlo v Desné III. 
k dopravní nehodě. S vozidlem Š Superb zde 48letý 
muţ z Prahy 4 nezvládl projetí levotočivé zatáčky. Na 
úzké silnici začal brzdit, aby se mohl na vozovku vešel 
s protijedoucím vozidlem Ford Galaxy, které řídil 37letý 
muţ také z Prahy 4. Kluzká zledovatělá vozovka však 
brzděni obou vozidel příliš neumoţňovala a tak se obě 
vozidla střetla levými předními částmi. Nehoda byla 
vyřešena spoluúčastí obou řidičů, neboť ani jeden z 
nich nejel, tak jak by měl. Oba dva si z nehody kromě 
hmotné škody ve výši 50 000 Kč odnášejí kromě pona-
učení i blokové pokuty po 500 Kč, které oba dva na 
místě zaplatili. 

 V průběhu nedělního dopoledne 17. 2. 2008 na-

vštívil jeden z hotelů na Kořenově nezvaný host. Nepo-
zorovaně vnikl do vnitřních prostor hotelu, vytipoval si 
jeden z pokojů, u kterého poté vypáčil dřevěnou záru-
beň dveří a vnikl dovnitř. Předmětem jeho zájmu byly 
peněţenky, platební karty a fotoaparáty ubytovaných 
hostí. I s lupem tiše jako předtím při vstupu z hotelu 
odešel. Celkově způsobená škoda představuje částku 
téměř 14 000 Kč. 

 Krade se cokoli, zvláště pokud má pachatel chuť na kuřecí 
maso. Pod kabát si muţ z Trutnovska nacpal při návštěvě 
Penny marketu devět jednokilových balení mraţených kuře-
cích řízků. Lup si však neodnesl, protoţe byl spatřen personá-
lem prodejny. Zaměstnanci ihned zavolali stráţníky městské 
policie, kteří muţe po získání důkazů, ţe nebyl trestán, pokuto-
vali na místě blokovou pokutou. 

 V průběhu noci z neděle na pondělí došlo ve 

Velkých Hamrech k odcizení ţeleza z areálu sběrného 
dvora. Neznámý pachatel přelezl 2,5 metru vysoký plot 
sběrného dvora a odcizil z něho nezjištěným způso-
bem značné mnoţství různých traverz. Majiteli sběrny 
způsobil škodu ve výši 25 000 Kč.  

 V Desné III. došlo v průběhu včerejšího dne k 

odcizení veřejného telefonního automatu, který byl 
instalován na zdi jednoho z domů. Zloděj automat čás-
tečně demontoval a poté vytrhl ze zdi. Pravděpodobně 
se domníval, ţe získá zlatý poklad. Skutečnost však 
byla opakem. Uvnitř automatu se totiţ nacházelo 
,,pouhých“ 2 000 Kč. Vlastní telefonní automat nebude 
zloději k uţití, přestoţe jeho hodnota činí 25 000 Kč.  

Velké štěstí měla v pondělí  18.2.2008 večer 

59letá ţena z Pěnčína. Ţena vlastní rekreační chalupu v 
katastru obce Jirkov. Od jistého občana byla upozor-
něna na skutečnost, ţe v její chatě pravděpodobně 
přebývá někdo cizí. Ţena sdělení neponechala bez 
povšimnutí. O pomoc se obrátila na stráţníky Městské 
policie, s kterými pak společně k chatě přijela. Vlast-
ním klíčem si odemkla chatu a stráţníci mohli vzápětí 
zadrţet dva nezvané hosty, kteří se do chaty dostali 
zadním vchodem a v chatě několik dní přebývali. Pa-
chatelé jsou dva. Jedná se o 40letou ţenu ze Ţelezného 
Brodu a 42letého muţe ze Slovenska. Oba dva byli 
předání policistům Obvodního oddělení do Ţelezného 
Brodu, kteří s nimi zahájili Zkrácené přípravné řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu Neoprávně-
ného zásahu do práva k domu, za coţ mohou být oba 
potrestáni odnětím svobody v trvání aţ na dva roky. 

 Poklidnou středeční noc obyvatel Josefova Dolu 

- Antonínova poskvrnil incident, který se odehrál u 
jednoho z rodinných domů. Neznámý pachatel zde tak 
dlouho tahal za křídlo garáţových vrat, aţ povolil zá-
mek dveří a dveře vypadly ze zajišťovacího táhla rámu. 
Pachatel si v otevřené garáţi vybral motorovou pilu 
Stihl a motorovou sekačku Alko. Majiteli garáţe vznikla 
škoda ve výši 14 000 Kč. 

 Ve Zkráceném přípravném řízení čelí podezření 

ze spáchání trestného činu Krádeţe 28-letý muţ z Jab-
lonce n. N. Muţ ve středu 20. 2. 2008 v 13,20 hodin 
zcizil v prodejně Kauflandu v Jablonci n.N.-Mšeně zbo-
ţí, které se snaţil pronést přes pokladny bez zaplacení. 
Konkrétně se jednalo o několik kusů kosmetiky a textil. 
Jelikoţ muţ byl v posledních třech letech za obdobný 
trestný čin pravomocně odsouzen, můţe být nyní po-
trestán odnětím svobody v trvání aţ dva roky. 

 

 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   

Bohuţel všechno vypadá jinak na plánech a na 
papírech a jinak potom v realitě, co se týká tratě, 
tam sice organizátoři udělali, co se dalo, ale ta 
trať nebyla to, co všichni očekávali. Proč takový 
komplex neposunout o několik kilometrů vý-
še????  

 

Sportovní a rekreační areál Vesec je od 18. února 
2008 otevřen pro veřejnost. Lyţování na vlastní 
nebezpečí a podle pokynů personálu areálu. 

   

 

 

 
 
                                                                                                                                             (foto Milan H) 
 
 

LOUŢNICE A – ŢELEZNÝ BROD 

B 6:12 

 
Prestiţní zápas s hostujícím Brodem je 
vţdy velice vyhecovaný. Jejich hráči 
Bachůrek, Hloušek a ostatní vţdy něčím 
překvapí. Jiţ delší čas je nemůţeme porazit a nepodaři-
lo se to ani nyní. Čtyřhry skončily 1:1, kdyţ úspěšně 
dvojice Jehlička-Slavík J. nad Hlouškem s Barešem 
3:1. Ve dvouhrách uspěl především Kapitán muţstva 
Slavík M..kdyţ se dokázal vypořádat se všemi hostují-
cími hráči. Ale ţe uţ bude bodovat jen jeden jeho brá-
cha Jára, který porazil Báchorka se rozhodně nečekalo. 
Dvojice Abraham, Jehlička nedokázala nic. První jme-
novaný byl po čtvrtku totálně unavený, Jehlička na to 
neměl. Poráţka 6:12 se nedala odvrátit. 
 
Body: Slavík M. 4 Slavík J. 1,5 Jehlička 0,5 Vít 3,5 Bareš 
3 Hloušek 2 Bachůrek 2,5 Hašek 1    
 

 
 

 

LOUŢNICE B -  JIŘETÍN  B   7:11 

 
Velice kvalitní tým Jiřetína přijel do Louţnice pro 
vítězství. Sestava  Kremláček,Balcar a spol. Tomu 
dávala tušit. Čtyřhry skončily  1:1 vyhrála dvojice 

Daníček – Abraham  3:1  nad Kremláčkem a Balcarem. 
Ve dvouhrách se jiţ nedařilo. Hned  první  tři   
váme shodně  2:3  na sety. Šimánek 
s Krumholcem,Daníček s Kremláčkem (vedl jiţ 2:0 
Mirek)a Bursa se svatým (také vedl  2:0  !)Za B muţstvo 
nastoupil Abraham, protoţe nemohli nastoupit Blaţko-
vé. A vedl si skvěle. Čtyři body ukázaly,ţe  se mu daři-
lo. Zato smůlu měl Daníček, kdyţ třikrát prohrál 2:3. A 
jeden bod Burzy nad  Krumbholcem bylo také málo. A 
z toho vzešla  poráţka  7:11. 
 
Body:Abraham 4,5 Daníček 1,5 Burza 1 Svatý  3,5   
Kremláček 3  Bajcar 3   Krumbholc 1,5      
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KULTURA: 

BACK IN TIME VOL. V 

Taneční večer s anglo-americkou hudbou 
60.– 80.let pouštěnou z černých vynilů (Dawid 
Bowie, Status Quo, Susi Quatro, Nazareth, 
Led Zeppelin, ABBA. Bude to pecka! 
Kdy: 22. 2. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě 
Typ akce: Hudba 
 
 

POD JIŢNÍM KŘÍŢEM 

Humorný jímavý příběh zasazený do Austrálie 
v 18. století. Mladý důstojník se rozhodne na 
objeveném kontinentu reţírovat první diva-
delní hru. Podmínky nejsou ideální. Herecký 
ansámbl se skládá z negramotných trestanců, 
jedné představitelce hrozí dokonce smrt. 
Přesto zkoušky pokračují… (Divadlo Blaník 
Praha) 
Kdy: 24. 2. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městské divadlo 
 
 

ANDĚLIKA A LASKAVEC 

Půvabná komedie, které dominuje teatrální a 
excentrická průvodkyně. Nudí ji historická 
fakta, a tak začíná své přednášky upravovat, 
aby byly záţivné a vzbuzovaly větší zájem tu-
ristů. Za to je předvolána na ministerstvo, kde 
jí suchopárná úřednice sdělí, ţe je propuště-
na. Mezi oběma ţenami ovšem později vznik-
ne nečekané přátelství. (Divadlo Rokoko Pra-
ha) 
Kdy: 25. 2. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městské divadlo 
 
 

EGYPT 

Pravidelné promítání 
Kdy: 26. 2. 2008 od: 14:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městská knihovna 
Typ akce: Kino 
 
 

PUTOVÁNÍ PÁKISTÁNEM 

Beseda s cestovatelem Jaromírem Kroschem, 
který kromě zajímavého vyprávění nabídne 
také krásné diapozitivy ze svého putování. 
Kdy: 26. 2. 2008 od: 18:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městská knihovna 
Typ akce: Beseda 
 
 

Městské kino Ţelezný Brod 
 

Těsně vedle 

 komedie (21. 02. 2008)Bratři Farrellyové, mistři 
svérázného humoru, který nerespektuje ţádná 
tabu, stvořili další originální komedii plnou omy-
lů. Film do 12 let nevhodný.  

 

Říše hraček 

pro děti (26. 02. 2008)rodinný film Vítejte v nej-
magičtějším a nejbáječnějším místě na světě - v 
Říši hraček Pana Magoria.  

 

ISLAND 

 země gejzírů a ohně - Městské kino Ţelezný Brod 
(05. 03. 2008) přednáška Ing. Blanky Nedvědické 
na téma ISLAND - země gejzírů a ohně Okruţní 
cesta po ostrově - hlavní město Reykjavík, ter-
mální Modrá laguna, 

 

Obec Líšný 
sobota, 23. 2. 2008 od 14:00 hod. 

MASOPUST NA LYŢÍCH 

Termín bude upraven dle sněhových podmínek  

 

REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 

SMRŢOVKY 

23. 2.2008 

Hraje kapela ECHO 91 od 20 hodin, 
Parkhotel Smrţovka. Předprodej od 4. 2. 
v kanceláři Kulturního střediska ve 
Smrţovce (tel.: 483 369 325). 
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POČASÍ 
Pátek 22. února 2008 

 

Den: 5/9°Noc: 4/0° 

 

Sobota 23. února 2008 

 

Den: 8/12°Noc: 6/2° 

 

 

 

 

 

 

 

Neděle 24. února 2008 

 

Den: 9/13°Noc: 5/1° 

 

Pondělí 25. února 2008 

 

Den: 11/15°Noc: 7/3° 

 

Úterý 26. února 2008 

 

Den: 12/16°Noc: 6/2° 

Středa 27. února 2008 

 
Den: 9/13°Noc: 6/2° 

Čtvrtek 28. února 2008 

 
 

Den: 6/10° Noc: 5/1° 

Pátek 29. února 2008 

 
 

Den: 6/10°Noc: 5/1° 

 

 
Bedřichov 20 cm 0 cm 

 

Špičák u Tan-
valdu 

35 cm 0 cm 

 
Ještěd 40 cm 0 cm 

 
Severák 45 cm 0 cm 

 
Desná 0 cm 0 cm 

 
Josefův Důl 30 cm 0 cm 

 
Zásada 25 cm 0 cm 

 

Kořenov-
Rejdice 

35 cm 0 cm 

 
Černá Říčka 45 cm 0 cm 

 
Harrachov 60 cm 0 cm 

 

Rokytnice nad 
Jizerou 

50 cm 0 cm 
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

22.2. Petr pátek 

23.2. Svatopluk sobota 

24.2. Matěj neděle 

25.2. Liliana pondělí 

26.2. Dorota úterý 

27.2. Alexandr středa 

28.2. Lumír čtvrtek 

29.2. Horymír  pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 23. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Lucie Zerzubová 
 23. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vojta Ondřej (Udatný) 
 24. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Kenny – Simona Lhotáková 

 24. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Aneta Šmídová 

 25. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Tiler 
 27. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Kurfiřtová Magdalena 
 27. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslav Šikola ml. 
 28. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jarmila Novotná 
 
A ještě jiná výročí: 

 23. 2. 1654 – Císař Ferdinand III. vytvořil v Praze tzv. Karlo-Ferdinandovu univerzitu tím, ţe spojil 

Karolinum s jezuitskou kolejí. Práva a medicína zůstaly v Karolinu, sídlem fakult filozofické a te-

ologické se stalo jezuitské Klementinum. Karlo-Ferdinandova univerzita pak existovala aţ do 

roku 1918.  

 24. 2. 1830 – Karolína Světlá, česká spisovatelka († 7. září 1899)  

 26. 2. 1361 – Václav IV., český a německý král († 16. srpna 

1419)  

 27. 2. 1912 – Nataša Gollová, česká herečka († 29. října 1988)  

 

 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1654
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_III._Habsbursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karolinum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klementinum
http://cs.wikipedia.org/wiki/1918
http://cs.wikipedia.org/wiki/1830
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karolina_Sv%C4%9Btl%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/7._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1899
http://cs.wikipedia.org/wiki/1361
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_IV.
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1419
http://cs.wikipedia.org/wiki/1912
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nata%C5%A1a_Gollov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1988
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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 PRANOSTIKA  
 

22. únor  

Svatý Petr za stolem nechává na holém, a teprve v okovech posílá 
sedlákům výsluhy.  
Je-li na stolici sv. Petra zima, ještě hodně dlouho potrvá.  
Je-li mráz o svatém Petru nastolení po čtyřicet dní mu konec není.  
 

24. únor  

Na svatého Matěje skřivan pije z koleje.  
Je-li na svatého Matěje mráz, tož jich je ještě čtyřicet, není-li, tož je 
jich bezpočtu.  
Svatý Matěj mosty boří anebo staví.  
Najde-li Matěj led, seká ho hned, nenajde-li led, dělá ho hned.  
Svatý Matěj láme vždy led; není-li ho zmrzne hned.  
Nenajde-li Matějova pila, najde Josefova širočina.  
Na svatého Matěje šelma sedlák, který nevěje.  
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí.  

Svatý Matěj hází pluhy s půnebí.  
Prší-li na sv. Matěje, bude se brzo sít.  
Jest-li na svatého Matěje větrno, bude toho roku moc ovoce.  
 

27. únor  

Je-li mráz na svatého Gabriele, bývají žně veselé. 
Netrkne-li rohem, šlehne ocasem.  
Je-li v únoru sucho a zima, bude horký srpen.  
Únor - úmor: kdyby mohl, umořil by v krávě tele a v kobyle hříbě.  
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna.  
Mnoho mlh v únoru přináší toho roku mnoho deště.  
Co si únor zazelená, březen si to hájí; co si duben zazelená, květen mu to spálí.  
Kdyby měl únor takovou moc jako leden, nechal by v krávě zmrznout tele. 
 

29. únor je 60. den roku podle gregoriánského kalendáře. Do konce roku zbývá 306 dní. Tento den se 

vyskytuje pouze v přestupném roce. 29.2.1920 – Byla schválena československá ústava.  

 PRESTUPNÝ ROK je rok který má 366 dní. Obecně 

lze říci, ţe přestupný rok je problémem kalendářů (juliánský, 
gregoriánský), které se snaţí běh času počítat podle cyklů 
navzájem nesoudělitelných (den, měsíc, rok). Kalendářní rok má 
365 dní. Ale protoţe jeden tropický rok je dlouhý 365,24219 dne, 
musí časem dojít k odchylce jednoho dne. To nastane jednou za 
čtyři roky a právě tehdy se vkládá jeden den navíc, kterému se 
často říká přestupný den (viz juliánský kalendář). Tím se docílí 
hodnoty 365,25 dne na rok. Ani to není dostatečně přesná délka 
tropického roku. Za tisíc let dojde k posunu o 7,81 dní, které 

budou oproti skutečnosti přebývat. Proto gregoriánský kalendář upřesnil, ţe roky dělitelné 100 jsou 
přestupné jenom tehdy, jsou-li dělitelné 400. Přestupné byly například roky 1600, 2000 apod. Přestupné 
nejsou roky 1700, 1800, 1900, 2100 atd. 

 Odchylka gregoriánského kalendáře oproti skutečnosti činí 31 dní, které budou přebývat za 100 
tisíc let. Přestupný den je zvláštní den, který se přidává do kalendáře, aby kalendářní rok svou 
délkou co nejvíce odpovídal tropickému roku. Takový rok se nazývá přestupný rok. 

 Historie přestupných dnů sahá aţ do starověkého Egyptu, kdy byl v roce 238 př. n. l. zaveden 
dodatečný den kaţdý čtvrtý rok. V roce 45 př. n. l. zavedl Julius Caesar stejné počítání do kalendáře 
pouţívaného v Římě (proto označení juliánský kalendář). Chyba tohoto systému činí 1 den na 128 
let. Kvůli nahromaděným rozdílům byl v roce 1582 dekretem papeţe Řehoře XIII. kalendář 
reformován. V tomto gregoriánském kalendáři se přestupný den vkládá kaţdý rok, který je dělitelný 
čtyřmi s výjimkou celých století, která nejsou dělitelná 400 (roky 2000, 2400 jsou přestupné, kdeţto 
1700, 1800, 1900, 2100 ne). Chyba gregoriánského kalendáře činí 1 den za 2620 let. V řehořském 
kalendáři se přestupný den vkládá jako 29. únor. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/1920
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_listina_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_republiky_%281920%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Den
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bs%C3%ADc_%28kalend%C3%A1%C5%99n%C3%AD%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tropick%C3%BD_rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estupn%C3%BD_den
http://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tropick%C3%BD_rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kalend%C3%A1%C5%99n%C3%AD_rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tropick%C3%BD_rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
http://cs.wikipedia.org/wiki/45_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Juli%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/1582
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eho%C5%99_XIII.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gregori%C3%A1nsk%C3%BD_kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C3%BAnor
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NĚCO NA ZAHŘÁTÍ 

ŠPANĚLSKÁ KÁVA 
 Kostky cukru dobře otřeme o omytou 
pomerančovou kůru a vložíme do šálku. 
Brandy nalijeme na malou naběračku, 
nahřejeme, zapálíme a přidáme k cukru. 
Potom přilijeme kávu připravenou z 

instantní kávy. Vmícháme šlehačku a 
nakonec zalijeme pomerančovým likérem. 

 

 
2 kostky cukru  
pomerančová kůra  
20 ml brandy  
1 šálek vody  
1 lžička instantní kávy  
2 lžíce šlehačky  
20 ml pomerančového likéru  

ZIMNÍ POCHOUTKA  

 

SNÍDANĚ TETY AŠKY z Afriky 

Krajíc chleba 
Švestková povidla 
Polotučný tvaroh 
Na krajíc chleba namaţ 
povidla a na ně naklaď 
tvaroh. Nejlepší nápoj 

k této snídaňové lahůdce je bílé kafe. 

 

 

LOUŢNICKÁ CIBULAČKA -  nebo PÓRKOVKA 

3 cibule – nebo 2 pórky 
2 lţíce oleje 
1 masox 
1 smetana 

4 lţíce polohrubé mouky 
Sůl 
Voda 
Cibuli nakrájíme na malé prouţky a opečeme na 
oleji, přidáme vodu, masox, sůl, vegetu a zalijeme 
smetanou, ve které jsme rozmíchali polohrubou 
mouku. Provaříme a podáváme posypané na-
strouhaným sýrem a opečeným rohlíkem. 

 
 

JARUŠČINA BRAMBORKA 

 4 středně velké brambory 

1 cibule 
100g šunky 
1 vejce  
strouhaný sýr 
provensálské koření, sůl 
 Brambory nakrájíme na kolečka. Dáme smaţit 
cibulku, šunku, dáme stranou a opečeme 
bory, dokud jsou měkké. Poté k nim přidáme 
lám a cibuli a zalijeme vajíčkem, strouhaným 
rem a dochutíme provensálským kořením. Ještě 
na chvíli přikryjeme a necháme 1 minutu zapéct 

sýr. Podá-
váme 
s kečupem 
a tatarskou 
omáčkou 
nebo jen 
tak.  
Do pokrmu 
lze přidat i 

další suroviny podle toho, co zrovna máte doma. 
Je to dobrota!  
 

LINECKÝ KYTIČKOVÝ KOLÁČ tety Hedviky 

  
250 g mouky 
250 g másla 

Citronová kůra 
4 ţloutky, rum 
Vše se spojí 
dohromady a 
nechá se 
chvilku 
v lednici 
počinout, roz-
dělí se na 2 
díly. Jeden díl 

se rozválí na plech, potře se tvarohem – tvaroh 
200g, 2 ţloutky, 100g cukru, vanilka - a na vrch se 
pokladou vykrojené kytičky nebo mříţky z druhé 
části těsta. Do mezer těsta se přidá zavařenina 
(nejlepší je jahodová, lesní či rybízová). 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 
 

 
 
Sedí čtyři kamarádky u vína a vyprávějí si o svých 
muţích.    První říká:    "Tak jsem manţelovi prohledala 
kapsy a našla cizí  kapesníček."   "A co jsi S ním uděla-
la?" ptá se jedna z kamarádek.  "No, vyprala jsem ho a 
teď je můj."   Druhá říká:  "To já zase našla manţelovi v 
kapse dámské kalhotky!"   "A co jsi udělala?" "No, byly 
nové, tak jsem si je nechala "    Třetí říká:   "To já jsem 
manţelovi našla v kapse krabičku prezervativů."   "A 
co jsi s nimi udělala?" "Ustřihla jsem jim všem špičky." 
    Čtvrtá omdlela… 
 

 
 
 
 
Jeden farmář si koupil do začátku čtyři ovce, ţe se 
mu rozmnoţí  a  bude z nich mít vlnu, mléko a nějaké to 
maso. Po pár týdnech, kdyţ se nic neděje, volá veteri-
náři, proč ty ovce neotěhotní. Doktor mu poradí, aby 
zkusil umělé oplodnění. Farmář vůbec neví, o  co jde, 
ale nechce se před doktorem shodit, tak se akorát ze-
ptá, jak pozná, ţe ta ovce je těhotná. Doktor říká: "Po-
znáte to jednoduše podle toho, ţe místo, aby jen tak 
postávaly,  si lehnou na trávu." Farmář poděkoval, 
zavěsil a začal přemýšlet. 
Nakonec došel k závěru, ţe o to oplodnění se asi musí 

postarat on  sám. Tak tedy naloţil ovce na náklaďák, 
odjel do lesa a v jednom temném koutě se do kaţdé 
udělal. Druhý den ráno vstal, vykoukl ven a zjistil, ţe 
všechny ovce normálně stojí. Řekl si, ţe to asi napopr-
vé nezabralo, znovu je naloţil, odvezl do lesa a udělal 
to kaţdé raději dvakrát. Třetí den ráno zjistil, ţe zase 
nic. Odvezl je tedy opět do lesa a strávil s nimi celý 
den. Přijel domů naprosto vyčerpaný, umyl se a zapadl 
do postele. Kdyţ se další den před obědem probudil, 
neměl ani sílu se zvednout. Jen se zeptal manţelky: 
"Co dělají ovce? Leţí venku?" "Ne, jsou na korbě auta 
a jedna troubí na klakson." 
 

 

"Drahá, přál bych si, abychom měli dvě děti." Zasnil 
se snoubenec. 
"To je rychle splnitelné přání, drahý. Hned po svatbě je 
přivezu od babičky." 

Sedí blázen v parku a motá klubíčko. Jde okolo druhý 
blázen a ptá se ho: 
"Co hledáš?" Blázen odpoví: 
"Konec." "Tak ten nenajdeš, ten jsem před chvílí ustři-
hl." 

"Františku, kouří tvoje koně?" 
"Ne?!?" 
"Tak ti hoří maštal." 

Jeden Čech ztroskotal na ostrově. Konečně, asi po 
deseti letech se k ostrovu blíţí loď. 
Jeden z námořníků doplul na menší loďce k troseční-
kovi a podává mu haldu novin: "Nejdříve si to přečtěte 
a pak nám řekněte, zda chcete být zachráněn." 

Jdou prase a pes lesem. A prase řiká: "Psí počasí!" 
a pes na to: "A jak svinsky leje!" 

Blondýnka jde k lesu a nese si potápěčské brýle.  
"Kam jdeš s těmi brýlemi?" ozve se za ní.  
"Slyšela jsem, ţe tenhle les je hodně hlubokej!" 
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MOUDRÁ VĚTA – Někdo má to štěstí, že má schopnost být přítelem. (Werich) 

 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Louţnice 

 

VODĚNKA BAŢINNÁ 

  V málokterém kraji je tolik Vozků, Formanů a Koňáků jako na Ţelezno-
brodsku. Je to proto, ţe tady bylo hodně povozníků, kteří vozili zboţí do kraje a do širého světa. 
Někteří povozníci jezdili s korálky nebo prstýnky daleko do světa: na Balkán, Ukrajinu do Holand-
ska nebo aţ do Španělska.  Jedním takovým světoběţníkem byl i Ludvík Koňák. Ze světa se vrací-
val aţ těsně před Mláďátky (28.12.). Přes zimu nakoupil zboţí a k jaru zase postrojil koně a vyrazil 

na dalekou cestu do světa. Nebyla to ţádná slast, cesty v té do-
bě byly rozbité, samý kámen a ještě leckde číhali loupeţníci. 
Jednou se takhle vracel ze světa, byl na severu aţ v Holandsku, 
kde o skleněné zboţí byl tehdy velký zájem a protoţe bylo málo 
sněhu, rozhodl se zkrátit si cestu domů do Louţnice přes Huť, 
Zásadu a Kopaní aţ domů. Těšil se, jak budou děti šťastné 
z dárků, co jim veze. Jak byl zamyšlený, nevšiml si, ţe se mu 
kola začínají bořit do kopańské měkké baţiny, aţ kdyţ zapadl 
kůň po břicho, uvědomil si, ţe je zle. Rychle seskočil, ale jak 
dopadl na zem, začal se také bořit, křičel o pomoc, ale odpovída-
lo mu jenom bublání Kopańského potoka. Kdyţ uţ si myslel, ţe 
je sním amen, najednou ucítil, ţe ho někdo vytahuje z baţiny 
ven. Kdyţ byl celý venku a na pevné půdě, všiml si, ţe mu po-
mohlo takové malé zelené stvořeníčko s velkýma očima. To ale 
nezachránilo jen jeho, ale i koně a povoz. Ptal se, jak se odvděčí 
za záchranu svého i koňského ţivota, a celý povoz, který uţ stál 
na cestě připravený k cestě domů. Malé stvoření se jen pousmá-
lo a zmizelo v kapradí. Celý šťastný dojel domů, kde ho všichni 

slavnostně uvítali, kdyţ vyprávěl svůj příběh z baţin, jeho babička mu pověděla, ţe to jistě byla Vo-
děnka baţinná, která je stráţkyní baţin podél Kopaňského potoka a pomáhá dobrým lidem, ty zlé 
tam nechává utopit. Napřesrok, kdyţ se zase Ludvík vracel ze světa domů, na Voděnku nezapomněl 
a nakoupil spoustu semínek a cibulek aţ v dalekém Holandsku a ty potom na jaře zasázel podél po-
toka. Voděnce pro radost, ale i jako poděkování za záchranu.  
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